
1

発行日 2025年1月14日

2024-2025/24

Vol.46
No.2127

2024-25年度会長スローガン

「皆が主役、一つひとつの

機会を大切に」

地区スローガン

「持続可能なロータリーに！

共に学び、共に行動」

Rotary International District2650 Nara Japan

奈良大宮ロータリークラブ
Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：宮西 正伸 ■副会長：水野 憲治 ■幹事：門脇 伸幸

2024-25年度 RIテーマ

RI会長 ステファニーＡ.アーチック

RI第2650地区ガバナー

中本 勝

例会プログラム

第25回 1月14日 通算2127回

１．握手挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．会長挨拶

５．例会状況報告

６．委員会報告

７. 幹事報告

８．後期活動方針発表

９．閉会点鐘

例会状況報告

1月7日 通算2126回

・会員数 ６５名

・出席免除者数 １４名

・出席者数 ５４名

・出席率 ９１．５３％

12月15日 通算2124回（修正）

・会員数 ６５名

・出席免除者数 １４名

・補填者 １３名

・出席率 ８６．６７％

会長挨拶【宮西会長】

明けましておめでとうございます。本年もどうぞ
よろしくお願い致します。後期も各奉仕事業や親睦
会、友好クラブとの交流、その他様々な課題もござ
いまして、私自身若干焦っておりますが、引き続き
皆様のご協力をお願い致します。本日は第7回定例
理事会がございましたので、主な内容をお伝え致し
ます。

まず、今月は職業奉仕月間ということで、第4例
会では、志茂職業奉仕委員長の企画で、「スムーズ
な事業継承」、「人手不足解消への取り組み」につ

いて、クラブ討論会として、テーブルごとに話し合う件が承認されま
した。

次に、山口社会奉仕委員長企画の、2月16日（日）8:00～14:00、大
宮小学校に於いて開催の防災訓練の件が承認されました。

次に、4月5日（土）～6日（日）開催の地区大会に、当クラブ会員
全員で登録する件が承認されました。この件ですが、北河原ガバナー
年度の地区大会に、奈良県全クラブから全員登録をいただいた経緯か
ら、中川ガバナー年度の地区大会にも、当クラブから全員登録をし、
今回の中本ガバナー年度も、全員登録ということに決定させていただ
きました。会費に登録料1万円を上乗せさせていただくこととなりま
すが、本年度は、諸経費分担金を若干少なくしておりますこともあり、
ご了承いただければと思います。
また、皆様の状差しに防災アンケートを配布させていただきました。

これは奈良県北部6ロータリークラブ防災ネットワークを作るにあた
り、大災害時に皆様ができることをお聞きするものです。もちろん、
大災害時には皆様、ご家族や社員の方、会社のことを真っ先に考えら
れると思いますが、これだけ素晴らしい方が集まっておられますので、
それぞれ何かできることを必ずお持ちかと思います。次回例会からア
ンケートを回収致しますので、何卒宜しくお願い致します。

報告は以上と致しますが、詳細は議事録を皆様にお配りさせていた
だきます。それでは、残りの時間は、ロータリーの友のご案内とさせ
ていただきます。宜しくお願い致します。有り難うございました。

詳しくは動画をご覧ください。



2

委員会報告

【会報・雑誌委員会 松岡委員長】
・ロータリーの友読みどころ

【出席委員会 野﨑委員長】
・出席報告

【ニコニコ委員会 武中委員長】
・ニコニコ報告

【宮坂会計】
・後期会費納入のお願いでございます。状差しに投函させていただきました。
よろしくお願いします。（納期期限は今月末）

【青少年奉仕委員会 河野委員長】
・RYLA受講生推薦のお願いでございます。5月16日から18日（2泊3日）、今年度は「共に
支え合い生きる～小さな想いを集めて～」というテーマで、地区RYLA委員長辻本和久さ
んの下、奈良県天理市で開催されます。14歳から30歳までのご子息様か社員様でご参加
いただける方いらっしゃいましたら、今月中に私か事務局の方に連絡いただければと思
います。どうぞよろしくお願いします。
※RYLA（青少年指導者養成プログラム）

【地区大会および新会員セミナーのご案内 出席委員会 野﨑委員長】
・地区大会
日程：2025年4月5日（土）～6日（日）
会場：奈良県コンベンションセンター、なら100年会館（大ホール・中ホール）、

ホテル日航奈良（飛天の間）、春日大社
ホストクラブ：奈良ロータリークラブ
・新会員セミナー
対象者：松岡さん、向井さん、金田さん、植原さん、古尾さん、中谷さん、松井さん、
福田さん、岡さん、川邊さん、森田さん、浦野さん
日程：2025年4月6日（日）10:00～12:00
会場：ホテル日航奈良 4階「飛天の間」
昼食：セミナー終了後、会場内にてご用意しております。
登録料：3,000円
対象の皆さまには必ずご出席くださいますようお願い申し上げます。

傘寿のお祝い

【門脇幹事より】
1月20日、傘寿をお迎えになられます楠下会員ですが、本日欠席されておりますので、
記念品を後日お渡しいたします。

幹事報告

・RYLA募集

◎状差し
・ロータリーの友
・ガバナー月信
・防災についてアンケート

◎受付出欠表
・地区大会出欠



3

結婚記念日・誕生日お祝い

結婚
小林 一士 会員(1月10日)
中谷 圭佑 会員(1月23日)
塚本 勝 会員(1月25日)
武中 洋勝 会員(1月28日)

誕生日
飯田 二昭 会員(1月 4日)
岡 利至 会員(1月 4日)
平方 貴之 会員(1月14日)
武中 洋勝 会員(1月17日)
楠下 重郎 会員(1月20日)

友愛例会

【乾杯挨拶 水野副会長】
新年あけましておめでとうございます。そして、今月結婚記念日や

お誕生日をお迎えの皆様、おめでとうございます。皆さんはどのよう
な年末年始を過ごされましたか。
私はこの年末、娘の彼氏が結婚の挨拶に参りました。好青年でほっと
した反面、娘が家を離れる寂しさを夫婦でかみしめました。これまで
娘に彼氏ができるたび、「どんなところが好きなんや？」と聞いてき
ました。ある時は「優しいところ」と答えたのに、別れた後は「優柔
不断なところ」と言い、別の時には「男らしいところが好き」と言い
ながら、結局「わがままで自分勝手」となりました。心理学的に見る
と、「優しい」と「優柔不断」、「男らしい」と「自分勝手」は同じ

行動の見方の違いです。「好き」というフィルターを通せば肯定的に見え、「嫌い」の
フィルターでは否定的に映ります。これは日常生活やロータリー活動でも同じです。
新しい1年を迎えるにあたり、去年より少しでも好きというフィルターを色濃くしてい

ただいて、皆様にとって実りのある1年に してしていただければと思います。それでは、
今年1年、皆様のご健勝とご多幸、それから学びある1年を祈念しまして、乾杯したいと
思います。ご唱和よろしくお願いします。乾杯！ありがとうございました。



4
●会報・雑誌委員会

松岡浩治 中奥雅巳 森山憲克 金田智仁

今後の予定

・1月21日（火）会員卓話 飯田会員・中條会員
・1月28日（火）クラブ討論会（職業奉仕担当）

ニコニコ箱 合計 132,000円 累計 1,861,000円

宮西正伸君 会員の皆様、本年も何卒よろしくお願い致します。
門脇伸幸君 あけましておめでとうございます。昨年に引き続き本年も宜しくお願い致

します。
水野憲治君 明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願いいたします。
北河原公敬君 新年明けましてお目出とうございます。今年もどうぞよろしくお願い致

します。本日東大寺では修正会が勤行され、新しい年の為に人々の幸福、
国家の安泰、世界平和等をお祈り致しました。

飯田二昭君 明けまして目出度うございます。本年もよろしくお願い致します。
誕生日を祝っていただき有難うございます。

市田富久夫君 新年あけましておめでとうございます。
本年もよろしくお願いいたします。

稲田正剛君 今年も宜しくお願いします。
金星昇君 新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくおねがい致します。
清岡義教君 新年あけましておめでとうございます。宮西年度も後半戦、家族親睦例会

も残り2回、ゴルフ1回、その他1回とありますが、皆様ご家族の更なる親睦
を深められる様に全力で頑張ります！

楠原忠夫君 福田さん、先日はお世話になりました。ありがとうございました。
武中洋勝君 明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。
多田実君 あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願い致します。
谷川千代則君 本年もよろしくお願いいたします。
中條章夫君 新年あけましておめでとうございます。今年も健康に気を付けて楽しい一

年を送りましょう。ニコニコ
冨川悟君 あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。
中奥雅巳君 明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願い致します。
中谷圭佑君 新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。
成田和哉君 明けましておめでとうございます。今年も宜しくお願いいたします。
野﨑隆男君 新年明けましておめでとうございます。

後期も例会出席何卒よろしくお願い致します。
野末勝宏君 明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願い致します。

また、先月には結婚記念日のお花、大変に有難うございました。
平方貴之君 本年も宜しくお願いします。
藤井正勝君 新年明けましておめでとうございます。会員・幹事はじめ理事の皆様、

今年も宜しくお願いします。また、皆様より年賀状を頂きました。数年前
より年賀状仕舞いをしましたので、このニコニコで新年のご挨拶をさせて
下さい。

堀内眞治君 あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。
松岡浩治君 明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。
宮坂勝紀君 本年もよろしくお願い致します。
武藤廣茂君 あけましておめでとうございます。今年も何卒よろしくお願い致します。
森田住秀君 あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。
弓場裕史君 皆様、本年もご指導よろしくお願い申し上げます。
ニコニコ協力 岡利至君 川端昇君 川邊経恭君 倉田智史君 河野里志君 塚本勝君

増井義久君 松井和弘君 南谷正仁君 森山斗福君 山口尚紀君


